
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS 
Estado da Bahia 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 

EDITAL 001/2019 – Processo Seletivo 

 

A Secretária de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições legais, 

visando atender a necessidade temporária de excepcional interesse público e 

considerando o contido no Edital nº 001/2019, resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 

 

A CONVOCAÇÃO dos selecionados relacionados no anexo para comparecerem ao 

departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer, localizada no Centro Empresarial de Barreiras, Avenida Barão 

do Rio Branco, nº149, Vila Rica, Barreiras - BA, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a partir 

desta publicação, no horário de 8h às 12h e de 14h às 18h, com a documentação 

necessária (cópias legíveis acompanhadas dos originais ou autenticadas), conforme 

itens 2.1 e 15.1 do Edital 001/2019. 

 

a) Declaração de inexistência de impedimento para assumir o emprego, consubstanciada 

no não exercício de outro emprego, emprego ou função pública;  

b) Declaração atualizada dos respectivos bens;  

c) Certidão de quitação de obrigações eleitorais;  

d) Certidão de quitação de obrigações militares (para os candidatos do sexo masculino); 

e) Carteira profissional emitida pelo conselho da classe;  

f) Prova da idade mínima de 18 (dezoito) anos;  

g) Laudo médico relativo à deficiência de que é portador, contendo o Código 

Internacional da Doença – CID (para as pessoas com deficiência); 

h) Prova do atendimento das exigências da Lei Federal nº 7.853/89 e do Decreto Federal 

nº 3298/99; 

i) Prova da escolaridade mínima completa, da habilitação específica, e do 

preenchimento dos demais requisitos exigidos no Anexo I deste Edital, para o emprego 

pretendido;  

j) Ser brasileiro nato, naturalizado ou estrangeiro na forma da lei;  



 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS 
Estado da Bahia 

 

k) Os Candidatos que tenham participado do Processo Seletivo com no mínimo 16 

(dezesseis) anos de idade, só poderão ser empossados nos respectivas funções após 

completarem 18 (dezoito) anos, condicionado, a na data da posse, possuir a idade 

constitucional de 18 (dezoito) anos para ser empossado;  

l) Ter escolaridade exigida para o exercício da função mediante diploma de Instituição 

de Ensino reconhecida pelo MEC;  

m) Apresentação de cópia de Carteira de Identidade, CPF/MF, PIS/PASEP, Carteira 

Profissional, Certidão de Nascimento ou Casamento, Fotografia 3x4 colorida e recente;  

n) Título de eleitor;  

o) Comprovante de residência atualizado;  

p) Às pessoas com deficiência, compatibilidade da deficiência atestada, com a função de 

opção do Candidato, comprovada por meio de análise da Comissão Especial do 

Processo Seletivo, que emitirá parecer sobre o enquadramento do tipo ou grau de 

deficiência e sua compatibilidade com a função;  

q) Certidão negativa fornecida pelo Cartório Distribuidor da Comarca onde possui o 

endereço declarado, comprovando a inexistência de ações civis e criminais (com 

trânsito em julgado).  

r) Declaração de acúmulo de cargo, nos termos da Constituição Federal Brasileira. 

 

A não apresentação completa dos documentos solicitados ou o não comparecimento nas 

datas e horários estipulados neste Edital implica na exclusão do convocado no Processo 

Seletivo. 

 

Barreiras, em 23 de setembro de 2019. 

 



Inscrição Nome Classificação Final

975406 OLINDIA PEREIRA DE SOUZA 84º

975844 LUCIENE ALVES DOS SANTOS BARRETO 85º

971444 MARIA NATALIA DO NASCIMENTO CONCEICAO 86º

981637 ELAINE GOMES DA SILVA 87º

977586 BRUNA JESUS DA SILVA 88º

Inscrição Nome Classificação Final

970362 VINICIUS RIBEIRO FERREIRA ASSIS 7º

968773 CARLA MAIANA FERREIRA CARVALHO SANTOS 8º

978690 ROBERTO DA CONCEIÇÃO SILVA 9º

Inscrição Nome Classificação Final

982840 RAQUEL CRISTINA GONÇALVES RAMOS 51º

978862 NAIARA SOUTO CARDOSO 52º

971436 IZA DE JESUS DA SILVA 53º

976187 PATRICIA AQUINO DOS SANTOS 54º

977207 MARIA JOSÉ BARBOSA BARROS 55º

981388 CAROLINE FRITSCH 56º

969541 KEYLA ANASTÁCIA ALVES COUTO 57º

971285 ROBELIA MARIA DE SOUZA OLIVEIRA 58º

980974 APOLINARIO NASCIMENTO DOS SANTOS 59º

980216 TANIERI MARIA LOPES 60º

974195 LUCIANA RIBEIRO DE ASSIS 61º

976121 TAYNAN KLEIN RIBEIRO 62º

973538 CRISTIANE SARA BATISTA 63º

975412 LUANA DAMASCENO MAIA ROCHA 64º

970270 ELITÂNIA DA SILVA 65º

978627 NADIR LOPES DA CRUZ 66º

978055 THAMARA CAROLINNE COITÉ PEREIRA 67º

978670 LUCIANA DOS ANJOS SOUZA 68º

CONVOCAÇÃO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - PORTARIA

CONVOCAÇÃO

APOIO À EDUCAÇÃO ESPECIAL (CUIDADOR)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

Estado da Bahia

Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

CONVOCAÇÃO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - LIMPEZA



Inscrição Nome Classificação Final

975237 JONAS JÁCOME VIEIRA BRANDÃO 21º

977994 EMILLY MAIARA RAMOS MARTINS 22º

982834 JOYCE ILANNA DE FREITAS BARROS DE OLIVEIRA 23º

969658 ANA MARA BENTO DA SILVA 24º

978351 CAMILA GOMES VALDEVINO 25º

983417 PATRICIA GABRYELLE ALCANTARA ARAUJO 26º

970348 WEICK VINÍCIUS AMORIM FERNANDES 27º

978336 JOSÉ FRANCISCO DA SILVA NETO 28º

969936 ELIANE VASCO DE MACEDO 29º

978297 DEISEANE OLIVEIRA LOPES 30º

Inscrição Nome Classificação Final

976666 LILIANE DA SILVA SANTOS 31º

970678 JOABIA SOUZA DE AMORIM MARQUES 32º

971683 ALESSANDRA DOS SANTOS SILVA SOUZA 33º

975522 LUANA KARINE DOS SANTOS SOUZA 34º

983945 WELIKA LAURA DE JESUS CUNHA 35º

969953 IARA LOPES OLIVEIRA 36º

979716 EDIVANIA RIBEIRO DE AZEVEDO LOPES 37º

980378 JENNIFER SANTOS MENDES DE SANTANA 38º

985197 LAURA SILVA DE AQUINO 39º

973444 BEATRIZ DE ALCENA OLIVEIRA 40º

979434 MARILDE OLIVEIRA DE LIMA 41º

980762 NELIA BATISTA DE SOUZA 42º

976685 IRENICE EVANGELISTA DA MATA 43º

969618 WILMA DOS SANTOS DA CRUZ 44º

976689 SONARA MAIA FEITOSA 45º

974403 ELISSANDRA SANTOS DA SILVA NOVAIS 46º

980430 DANIELA SCATARREGI 47º

979731 EVANICE DA SILVA OLIVEIRA 48º

978217 ROSANE PEREIRA SANTOS 49º

983726 MARIA DA CRUZ PEREIRA DA SILVA SANTOS 50º

CONVOCAÇÃO

MONITOR DE CRECHE

Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

CONVOCAÇÃO

APOIO À EDUCAÇÃO INFANTIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

Estado da Bahia



Inscrição Nome Classificação Final

979208 ROSIMEIRE DA SILVA VIEIRA 86º

976614 LUCIANE SENA DA CUNHA SOUZA 87º

978263 ANA PAULA DOS ANJOS DE SOUZA BORGES 88º

982723 CONSUÊLA CAROLINE DE ALMEIDA FERREIRA 89º

978175 KATIA DO CARMO DE ARAUJO SOUZA 90º

970096 SILVANI DOS SANTOS DAMASIO 91º

981675 ROSILEIDE BARBOSA DOS SANTOS 92º

981745 ALINE PRISCILA DE JESUS CÂMARA 93º

983293 SARAH ALCANTARA ARAUJO 94º

969575 JOCELI ALVES DE SOUZA 95º

977637 MARIJANE NUNES DOS SANTOS 96º

972133 MILENA QUEIRÓS DE ALMEIDA 97º

978734 EVILANE RAMOS DE ALMEIDA 98º

974311 JAQUELINE ALVES DOS SANTOS 99º

979785 CARINA CARVALHO TELES 100º

976987 GEISA CATIUSSA DA SILVA SANTOS ALECRIM 101º

976668 LUCIANA ALVES DA CUNHA 102º

979362 LEONICE DOS SANTOS MAIA 103º

977576 LUZINALVA GRIGÓRIO DE SOUZA 104º

970811 GEANNE PAULA SANTOS VILAS BOAS 105º

978723 LIVIA CIBELE GUEDES COSTA 106º

985204 MILENA FERREIRA SANTOS LIMA 107º

972209 ROSIMEIRE FONSECA DA CRUZ NEVES 108º

973511 TELMA PEREIRA DOS SANTOS ARAUJO 109º

973775 ERALDO SOARES FERREIRA 110º

983110 EDEILSA ISIDRO DOS SANTOS 111º

972377 HELIELMA RIBEIRO DE ANDRADE 112º

979419 CRISTIANE SILVA XAVIER 113º

970652 ERIKA COIMBRA BONFIM 114º

979856 WILLIANA DOS SANTOS CASTELO 115º

975524 JOSENILSA MATOS DO CARMO 116º

984078 ALANDERSOM CUSTÓDIO MAGALHÃES 117º

970449 FRANCISCA CLARICE CAMPELO DE SOUSA 118º

981909 JOSEANE DOS SANTOS DA CRUZ 119º

979957 RAIZZA BATISTA RIBEIRO COSTA 120º

978017 SOLANGE TAVARES DA CUNHA 121º

979337 FRANCINETE EDUARDO BORGES 122º

979881 AGATANGELA OLIVEIRA CARNEIRO 123º

978457 DÉBORA OLIVEIRA PINTO ALMEIDA 124º

985129 SUELINA DE BRITO BASTOS 125º

CONVOCAÇÃO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO 

ENSINO FUNDAMENTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

Estado da Bahia

Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer



Inscrição Nome Classificação Final

975054 GRAZIELI DE JESUS BATISTA SANTANA 5º

980017 CELIMAR FERNANDES CARVALHO NERI 6º

975190 MÔNICA DAYSE SANTOS OLIVEIRA 7º

977832 ELIANE DA SILVA NUNES 8º

CONVOCAÇÃO

COORDENADOR PEDAGÓGICO

Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS

Estado da Bahia


